Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 334/2015

Manifesta apelo a Secretaria
Estadual da Saúde para
disponibilizar mais vagas de
Oftalmologia a pacientes
encaminhados do município de
Santa Barbara d`Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  CONSIDERANDO que, muitos pacientes da rede publica de

saúde municipal estão aguardando há alguns anos vagas em unidades de
saúde do Governo do Estado como a UNICAMP e Hospital Estadual de
Sumaré na área de Oftalmologia sendo que a fila de espera é muito grande e
as vagas disponibilizadas são poucas não sendo suficiente para atender toda a
demanda que cada vez aumenta mais a fila de espera;

                       CONSIDERANDO que, por exemplo, o paciente RENAN
ALESSANDRO RODRIGUES, Dt de Nascimento: 22/10/1991 esta aguardando
vaga para OFTAMOLOGIA CORNEA com quadro de “Ceratocone” pelo
município de Santa Barbara d`Oeste desde janeiro de 2014 e com o decorrer
do tempo o problema se agravando, gerando queixa do paciente pela Ouvidoria
do SUS do município direcionado a DRS VII de Campinas pelo protocolo:
1419773;

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo a
Secretaria Estadual da Saúde como também a DRS VII de Campinas para
disponibilizar mais vagas de Oftalmologia a pacientes encaminhados do
município de Santa Barbara d`Oeste. (Secretaria Est: Av. Dr. Enéas Carvalho de

Aguiar, 188 - São Paulo - CEP 05403-000. - DRS VII: Rua José Paulino, 1399, 4º, 5º

e 6º andares - Campinas - CEP: 13013-001.)

             Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 26 de maio de 2.015.

                                     FELIPE SANCHES

                                 -Vereador / Vice Presidente-